UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra elektronické kultury a sémiotiky

Bc. Veronika Řezáčová

Význam motivu lva v historii a současnosti – sémiotická analýza

Diplomová práce

Vedoucí práce: Mgr. Radana Šafaříková, Ph.D.

Praha 2013

1

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny

a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné

knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v

depozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským

právem.

V Praze, dne 28. 6. 2013 Bc. Veronika Řezáčová

2

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala Mgr. Radaně Šafaříkové, Ph.D. za cenné rady a pomoc

při vedení mé diplomové práce.

3

Obsah

OBSAH.......................................................................................................................................3

ABSTRAKT................................................................................................................................4

1. ÚVOD...................................................................................................................................5

2. TEORETICKÁ ČÁST..........................................................................................................8

2.1. Úvod do sémiotiky .........................................................................................................8

2.2. Sémiotika a rétorika v marketingu...............................................................................11

2.2.1. Užitná a symbolická hodnota zboží...................................................................11

2.2.2. Sémiotika, rétorika a reklama...........................................................................13

2.2.3. Sémiotika, rétorika a slogan..............................................................................19

2.2.4. Sémiotika a logo................................................................................................25

2.3. Zvířecí motivy v marketingu.........................................................................................28

2.4. Vztah člověka a lva v historii a současnosti..................................................................31

2.5. Intertextualita v marketingu..........................................................................................35

2.5.1. Lev v mýtech......................................................................................................36

2.5.2. Lev v bestiářích..................................................................................................38

2.5.3. Lev v bajkách.....................................................................................................39

2.5.4. Lev v pohádkách ...............................................................................................42

2.5.5. Lev v přirovnáních a příslovích.........................................................................47

2.5.6. Lev v umění ......................................................................................................50

2.5.7. Lev v heraldice..................................................................................................52

3. PRAKTICKÁ ČÁST...........................................................................................................54

3.1. Záměry a cíle.................................................................................................................54

3.2. Metody – sémiotická analýza a dotazníkové šetření.....................................................54

3.3. Vzorek...........................................................................................................................55

3.4. Lev v marketingu..........................................................................................................56

3.4.1. Reklama a lev ...................................................................................................56

3.4.2. Slogan a lev.......................................................................................................66

3.4.3. Logo a lev..........................................................................................................70

4. Dotazníkové šetření.............................................................................................................89

5. ZÁVĚR...............................................................................................................................94

6. POUŽITÉ ZDROJE............................................................................................................96

7. PŘÍLOHY.........................................................................................................................101

4

ABSTRAKT

Ve své diplomové práci se zabývám symbolikou vyobrazování lva v současném marketingu.

Má práce vychází z přesvědčení, že zvířata hrála od počátku věků významnou roli v historii

lidstva. Z toho důvodu předpokládám, že zvířecí symbolika je pro člověka na základě této

zkušenosti velice snadno dekódovatelná. V práci nejdříve definuji vztah sémiotiky a

marketingu, poté zmiňuji několik typů pretextů, přičemž zastávám názor, že právě na základě

a ve shodě se symbolikou lva v těchto primárních textech je vyobrazování lva a jeho význam

shodně chápán i v současném marketingu. V rámci zkoumání „lví“ symboliky využívám

terminologii některých významných autorů a teoretiků sémiotiky – především úrovní

denotace a konotace Rolanda Barthese a dále rozlišení znaku na ikonu, index a symbol podle

Charlese Sanderse Peirce. Uplatňuji také teorii vizuálních rétorických figur. Práci zakončuji

jednoduchým dotazníkovým šetřením, které má doplnit a potvrdit mé předpoklady o chápání

vyobrazování lva v marketingu - tedy že lev vystupuje zpravidla jako vlastenecký symbol, za

druhé jako ochránce a do třetice jako silné, bojovné zvíře.

Klíčová slova: sémiotika, rétorika, marketing, lev, vyobrazování lva, reklama, logo, slogan

ABSTRACT

In my diploma thesis I deal with symbolism of the representation of lion in current marketing.

My thesis follows the conviction that animals have been playing the important role since the

beginning of human history. On the grounds of this persuasion I suppose that the animal

symbolism is very easy to decode for people because of their previous experience. In the first

instance I define the relationship between semiotics and marketing in my thesis. After

mentioning several types of prior texts I maintain the position that the image of lion and its

symbolism are identically perceived on the basis of and according with the symbolism of lion

in those prior texts in current marketing as well. During the studying of the „lion“ symbolism

I use the terminology of some important authors and theoreticians of semiotics – particularly

Roland Barthes´s levels of denotation and connotation and distinction of a sign to icon, index

and symbol according to Charles Sanders Peirce´s theory. I also employ the theory of visual

rhetorical figures. I end my thesis with a simple questionnaire which is supposed to complete

and confirm my assumptions of the comprehension of the image of lion in marketing – hence

the lion usually appears as a patriotic symbol, secondly as a protector, thirdly as a strong and

fighting animal.

Key Words: semiotics, rhetoric, marketing, lion, representation of lion, ad, logo, catchword
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1. ÚVOD

Zvířata hrála odnepaměti významnou roli v historii lidstva. Každé období k nim zaujímalo

určitý postoj. V průběhu časů byla lovena či uctívána, představovala společníka nebo

nepřítele. Někomu sloužila jak dopravní prostředek, pomocník při práci či ochránce. Dnes je

zpravidla považujeme za atrakci, zdroj užitku nebo domácího mazlíčka. Význam zvířat pro

člověka se postupem času zásadně proměnil. Tento fakt však nic nemění na tom, že jsme po

celou dobu byli nuceni s nimi koexistovat na jednom prostoru, interpretovat nebo odhadovat

jejich chování, učit se poznávat jejich charakteristiky a vlastnosti.

Z důvodu tohoto dlouhodobého soužití člověka se zvířetem ve své diplomové práci zastávám

názor, že zvířecí motivy, tedy časté vyobrazování zvířat nebo jakékoli jiné využití zvířecích

motivů ve vizuálních či verbálních dokladech a textech, jsou pro člověka velice snadno

dekódovatelné a interpretovatelné právě v důsledku jeho vzájemné dlouhotrvající symbiózy se

zvířetem. Na základě výše uvedené domněnky jsem se rozhodla prozkoumat tuto často

využívanou zvířecí symboliku v různých typech sdělení. Jak říká v úvodu své knihy Nicolas J.

Saunders (1996: 58): „Let ptáka, běh jelena či síla lva musely prvním lidem připadat

kouzelné. Tyto vlastnosti byly v lidských myslích interpretovány podle zvyklostí jednotlivých

kultur a na jejich základě se vytvářely analogické obrazy pro postavení člověka.“

Využitím zvířat v marketingu se zabývá množství výzkumů. V práci vycházím například ze

studie Barbary Phillipsové z roku 1996, která tvrdí, že zvířecí motivy v marketingu mají

zřejmý kulturní význam, který je pro příjemce snadno dekódovatelný, a nesené významy jsou

pak promítány ze symbolu do inzerovaného výrobku. Toto přesvědčení s autorkou sdílím a

stejně jako ona zastávám názor, že dříve než můžeme zkoumat význam zvířat pro reklamu a

marketing, je třeba se zabývat obecným kulturním významem zvířat. Tomu přizpůsobuji i

strukturu své práce.

Diplomovou prací jsem se rozhodla navázat na svou předchozí semestrální práci věnující se

motivu lva v kampani Pojišťovny Generali. Lev je téma, které se odnepaměti objevuje

v mnoha souvislostech a v řadě významů. Vzhledem k tomu, že se jedná o široce využívaný

námět, který by si dle mého názoru zasloužil mnohem rozsáhlejší rozvedení, než se mu

dostalo v mé semestrální práci, věnuji se mu i nadále. Pozornost zaměřuji především na

evropské souvislosti, i když z důvodu kontextu je třeba několikrát odbočit do kultur

vzdálenějších.
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Stěžejní pro mou práci je praktická část, věnující se motivu lva v současném marketingu –

konkrétně v reklamě, sloganu a logu. Pokouším se ukázat, že lev jako motiv má v tomto

odvětví několik předem daných významů vycházejících z minulosti. Tedy že vystupuje

zpravidla jako ochránce a strážce, vlastenecký symbol a do třetice jako silné a bojovné zvíře.

Tyto významy dle mého názoru do reklamy pronikají z primárních textů a zdrojů jako jsou


[…]


vysokého počtu odpovědí jsem ji tedy zařadila do tabulky. Nicméně zde je výskyt lva v logu

31

Přesněji „Láska a pravda zvítězí nad lží a nenávistí“, tento výrok je někdy zkracován na zmiňované „Láska a

pravda zvítězí.“
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sporný. V reklamě se nejedná o logo značky, ale o symbol ceny nebo vyobrazení ceny

samotné doplněné o lví řev vydávaný slavnými osobnostmi, nikoli lvem jako takovým.

Odpověď, že lva v logu používá společnost Metro-Goldwyn -Mayer (kterou analyzuji v rámci

praktické části), byla zmíněna pouze dvakrát, do tabulky tedy není zařazena.

5. V jaké reklamě je využíván motiv lva? Co podle Vás má tento motiv v rámci dané

reklamy představovat/symbolizovat?

Uvedená charakteristika Počet odpovědí

Magnesia/ Český lev – symbol ceny, síla 14

Generali – síla, stabilita, prosperita 8

Na konkrétní reklamu, kde figuruje lev, si vzpomněl pouze malý vzorek respondentů.

Nejčastěji v rámci otázky zaznívaly pouze obecné odpovědi (například, že lev se vyskytuje

v reklamách na automobily, kde značí sílu a ladnost (12x) nebo že je zobrazován v reklamách

na pojištění, kde symbolizuje bezpečí a důvěru (8x),…)

Malá četnost odpovědí se dala očekávat vzhledem k tomu, že reklam, kde vystupuje lev jako

takový (nikoli pouze logo), není mnoho.

Odpověď Český lev/Magnesia byla diskutována výše. Jedná se o sporný příklad reklamy, kde

vystupuje lev. Z důvodu vysokého počtu odpovědí (14x) je však zařazena v tabulce.

O vysoký počet odpovědí se jednalo v případě reklamy Generali (8x). Avšak s ohledem na to,

že se dotazovaní v anketě nerozepisovali, není zřejmé, zda měli na mysli právě mnou

analyzovaný spot Savana, či zda si stejně jako u dalších finančních institucí vzpomněli pouze

na fakt, že v reklamě určitým způsobem figuruje lev.

Několikrát (8x) zazněla odpověď ING, kde však lev vystupuje pouze jako logo.

Jednou byla uvedena odpověď IPB, kde měl lev symbolizovat silnou pozici na trhu a bezpečí.

Závěrečné shrnutí – dotazníkové šetření

Z uváděných odpovědí se dá učinit obecný závěr, že lev je v marketingu hojně využívaným

motivem, který příjemci reklamních sdělení bez problémů identifikují a jeho obsah dekódují

tak, jak byl zamýšlen autorem.

V návaznosti na mou vlastní analýzu reklam, sloganů a log se dá říci, že adresáti reklam a log

s motivem lva rozumí těmto sdělením ve shodě s mými předpoklady uváděnými výše.
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5. ZÁVĚR

Cílem mé diplomové práce bylo prozkoumat symboliku vyobrazování lva v

současném marketingu – konkrétně v reklamě, sloganu a logu - za pomoci sémiotické

analýzy. Záměrem bylo dokázat, že daná symbolika nese tradiční konotace vycházející

z klasických zdrojů jako jsou například pohádky, mýty, báje, umění nebo heraldika.

Na počátku jsem si stanovila hypotézu, že vyobrazování lva v marketingu s sebou nese tři

zásadní významy, které se po mnoho let nezměnily – lev nejčastěji vystupuje jako ochránce a

strážce (například jako v umění), vlastenecký symbol (kupříkladu jako v heraldice) a bojovné

zvíře (jako v bájích a mýtech).

Tato domněnka se mi potvrdila na rozboru reklam, sloganů a log známých v České republice.

V průběhu analýzy se prokázal vztah této symboliky a předmětu podnikání či činnosti dané

organizace nebo společnosti.

Ukázalo se, že nejčastější marketingovou konotací lva je ochrana a tato symbolika se

objevuje především ve strategiích finančních institucí. Poměrně často lev vystupoval také jako

motiv vlastenecký. Zajímavé je podotknout, že to nebylo pouze ve vztahu k České republice,

ale též k Nizozemí (ING a Delvita), neboť i tento národ je symbolicky propojen s motivem

lva. Vztah národní symboliky a společnosti zde nebyl tak zřejmý, často ale šlo o význam

spojený se sportem nebo státními institucemi. Třetím významem byl lev jako bojovná šelma.

Tato asociace se v marketingu pojí především se sportem.

Tradiční konotace jsem pak ověřovala na dotazníkovém šetření, které prokázalo, že lidé

chápou lva především jako silné a statečné zvíře, které se vyskytuje nejčastěji v národní

symbolice (kde představuje sílu, ochranu a bezpečí) a v rámci marketingu bankovních institucí

(kde ztělesňuje motiv ochrany).

Obecně se tedy dá tvrdit, že až na uváděnou charakteristiku síly lidé přisuzují lvu symbolické

konotace spíše než konotace vycházející z jeho skutečných vlastností a jde v zásadě o

asociace pozitivní.

Přínos mé práce spočívá především v netradičním pojetí marketingových nástrojů s motivem

lva za pomoci sémiotické analýzy, neboť zvířecím motivům v marketingu se sémiotické

výzkumy zatím věnovaly jen okrajově a pokud již ano, zabývaly se zvířaty v marketingu
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obecně, nikoli detailněji jedním zvířetem. Téměř nikdy pak studie zvířecí vyobrazování

v marketingu nespojují s tradičními uměleckými zdroji, odkud tato symbolika dle mého

názoru vychází.

Zajímavým námětem k pokračování či navázání na mou diplomovou práci může být například

záměr prozkoumat právě nejčastěji se objevující motiv ochrany v marketingu ve vztahu

k finančním institucím a výzkum rozšířit o další symboliku, která kromě motivu lva tyto

konotace též může u bankovních a pojišťovacích společností asociovat.
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