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1) Problém vlastního vymezení tématu a smyslu práce

Téma práce je v jejím názvu sice poněkud široce, nicméně celkem jasně naznačeno. V Úvodu nás autorka

seznamuje se svojí motivací, se stavem současného bádání, které je jmenované problematice blízké, a

především omezuje svůj zájem na vyobrazení, respektive uplatnění lva v současném marketingu (s. 6).

Předestírá, že se problematice bude věnovat v reklamě, sloganu a logu a že předpokládá, že lev bude

využíván ve významech ochránce a strážce, dále jako vlastenecký symbol a také jako silné a bojovné zvíře (s.

6). Uvádí i předpokládanou metodu, kterou bude v obecném smyslu hermeneutika; chce na základě

připomenutí textů, ve kterých se lev objevuje a řady výtvarných příkladů oživit povědomí o významech

vyvolávaných lvem v kultuře a s využitím sémiotické výbavy analyzovat současné reklamní produkty

s motivem lva.

2) Otázka metodičnosti přístupu

Diplomní práce je standardně rozvržena do teoretické a praktické části. Teoretická část velmi pečlivě

resumuje hlavní sémiotické postupy a terminologii, což pro svou důkladnost působí místy až poněkud

nadbytečně. Po rekapitulaci obecných sémiotických pojetí autorka pokračuje přístupy věnovanými

konkrétněji reklamě. Sestavuje dále vlastně „katalog reklamní poetiky“, který dokumentuje na řadě

příkladů. Naznačuje pak konkrétněji spojení se zvířecími náměty, což opět ilustruje řadou pečlivě

sestavených příkladů. Podobně důkladný, i když přijatelně zestručnělý, je výklad vztahu člověka ke zvířeti

v historické perspektivě. V praktické části je důkladně analyzováno několik reklamních produktů, tedy

spotů, sloganů a log. Součástí práce je i vytvoření dotazníku a jeho odpovídající vyhodnocení.

3) Věcné poznámky

Předpoklad, podle kterého „vyobrazení zvířat v marketingu podléhá kulturním a historickým stereotypům“

(s. 35), je dnes bezproblémový. Operuje se zde s pojetím intertextuality, které zjednodušeně řečeno, odkazuje

na silnou provázanost jednotlivých složek kultury. Jedině dostatečně poučený dědic dané kultury může být

srozuměn s jejími prorůstajícími odkazy. To se právě snaží autorka na příkladu reklamy ukazovat. Nejsem si

ovšem jistý, zda právě mnohovýznamovost symboliky lva lze ve většině případů snadno oddělovat právě

do navržených typů (ochránce – vládce – Čech – dravec), obecně se významy spíše prorůstají. Mimochodem

jsem nepostřehl, zda u specifického „národního“ působení lva byla zmíněna jeho „dvouocasost“ jako častá

podmínka.

4) Hodnota pramenů a poznámkového aparátu

Seznam použité literatury je každopádně velmi přijatelný svým rozsahem i strukturou. Obsahuje především
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tituly ze sémiotiky a teorie reklamy, a potřebných oborů – především literatury, umělecké historie,

psychologie. Internetové zdroje jsou využity především pro získání aktuálních obrazových příkladů.

Tradiční bibliografické nároky jsou respektovány, internetové zdroje mají datum expirace. Protože odkazy

na použitou literatury jsou včleněny do textu, je poznámkový aparát využíván k doplňujícím komentářům.

5) Jazyková stránka práce

Po jazyková stránce je práce na výrazně nadprůměrné úrovni. Text je věcný, logický a srozumitelný. Má

patřičně odborný, neutrální styl.

6) Závěrečné hodnocení

Magisterská práce Veroniky Řezáčové prokázala osvojení metodického přístupu při rozvíjení odborného

tématu, schopnost zvolit si a využít potřebnou literaturu, stanovit přijatelné proporce jednotlivých částí a

úvah a vyhovět formálním nárokům odborného textu. Také autorčina schopnost navrhnout a zpracovat

dotazníkové šetření, analyzovat a interpretovat obrazový materiál naplňuje podle mého názoru požadavky

na osvojení si kompetencí absolventa magisterského studia. Jedinou mou výhradou je velmi opatrné

stanovení hypotézy, která opravdu neslibovala žádná nová, natož překvapivá zjištění.

Práci navrhuji k obhajobě, moje hodnocení je „výborně mínus“.

Aleš Svoboda, oponent, 21. 9. 2013